Rodericus rerum Hispan. lib. 7. c. 29. *Rex Alphonsus, & Regina Verengaria propter consanguinitatem ab Innocentio Papa tertio fuerunt separati.*

Vincentius lib. 30. c. 65. *Cum B. Dominicus Papam Innocentiũ ob sui ordinis confirmationem adisset, Papa discipulum se non nisi nutu diuino exhibuit, ut nimirum ex reuelatione diuina Vicarius Iesu Christi cognosceret, quam necessarium esset vniuersali Ecclesie, cui præsidebat, id quod vir Dei Dominicus petebat. Pontifex enim videns in sinu Lateranensem Ecclesiam, quæ iam minabatur ruinam, B. Dominici humeris sustentari, cuius ordinem Ecclesia profuturum: ex ea re intelligens, regulam quæ confirmaretur, ex fratrum B. Dominici consensu, describi iubet. Honorius vero Pontifex confirmationem, quam Innocentius promiserat, compleuit.*

Hugo de S. Victore in lib. 1. eruditionis Theologicæ de sacramentis Eccles. cap. 43. *Papa dicitur, quia Pater Patrum. Hic vniuersali dicitur, quia vniuersæ præit Ecclesie. Hic quoque Apostolicus vocatur, quia principis Apostolorum vice fungitur. Hic etiam summus Pontifex nuncupatur, quia caput est omnium Episcoporum. Huius nomen in ordinatione ministratur, quia Petri nomen in prælatione Ecclesie à Christo mutatum est. Huic etiam claves traduntur, sicut Petro à Domino claves regni calorum traditæ sunt, ut se iamotorem regni calorum esse cognoscatur. Idem parte 3. cap. 23. *Sedes Apostolica cunctis in orbe terrarum præfertur Ecclesie.**

Gulielmus Antisiodotensis in lib. 4. Summæ suæ in lib. 4. Sententiarum, titulo de ordinis sacramento: *Cum Dominus Papa non habeat superiorem vel parem, de necessitate inferiori consecrat eum.*

Ioannes Angliæ Rex ob sacerdotes ab Ecclesiis vi prohibitos aut expulsos, à Pontifice Romano excommunicatus, non ante absoluitur, quam diadema capiti adeptum Pandulphi sedis Apostolica Legato tradidisset, nunquam id aut hæredes, nisi à Pontifice Rom. accepturi. Polyd. lib. 15.

De Friderici secundi iusta excommunicatione, & misero exitu.

Cum Ecclesia Romana Fridericum secundum ab incunte ætate sub tutela sua (teste Antonino parte Chron. 3. tit. 19. c. 3.) in regno Apuliæ educasset, & Papa Honorius 3. an. Dom. 1220. in Imperatorem vnxisset: postea tamen, mortua matre Constantia, quæ ipsum (auctore Platina) in officio connebat, immemor accepti beneficii contra ius fasque Pontificiam ditionem vexabat. Ob quam causam ab Honorio excommunicatus, Ioannes Hierosolymitanus Regis intercessione, ea lege absolutus, & Ecclesiæ teconuiliatus est, vt tum res ablatas restitueret, tum ad recuperationem terræ sanctæ cum exercitu se conferret. Quas conditiones cum non seruaret, sed ægitudine simulata maximam Christianorum multitudinem Brundisij expectantem, ipsumque Regem Hierosolymitanum atque adeo Christianos in Asia bellantes deciperet, eaq; fraus adeo aperte deprehenderetur, vt ad nuncium mortis Langrauii Hassæ statim ad res eius diripiendas homo valetudinarius è Sicilia Brundisium ad nauigaret: *Gregorius nonus Honorij sententiam prius in Fridericum latam, denuo repetiit, & confirmauit.*

Fridericus autem vicinas auri centum & viginti milia Ecclesię Romanę ob damna illata persolvens, pacem impetrat, ac pro Sicilia regno verum Ecclesię feudatariū se constituit. Sed cum in Romanos Pontifici resisteret, tres motuum se pollicitus, ad eū fidem nō liberaret, vt in Germaniam abiens, voluerit milites suos in Italia relictos Romanis ciuibus in omni re obedire: nec ita multo post in Italiam reuersus tam ipse quā eius nomine Ecelinus socias ciuitates oppugnaret, factionumque terreretur, quā iam tum Guelphi & Gibellini appellati sunt, auctor esset, Saracenis & magistratū mandaret, & urbem (quæ Nuceria Saracenum dicta est) concederet, Ecclesiās & monasteria spoliaret, Siculos tyrannide grauissima opprimeret, fratrem Regis Tunisi Baptistum Panormi perentem à tam sancto proposito verbis deterreret, vias præcluderet, ne concilium, quod Gregorius Romanus indixerat, conuenire posset, Cardinales & alios Prælatos in vineulis teneret, Innocentio quarto post Gregorij & Cælestini mortem Pontifici creato infragatū vocatus venturum se promitteret, nec veniret: omnium consensu in eodem Lugdunensi concilio & Imperio, & Regnis priuaret. Vnde literis ad Principes Germaniæ ab Innocentio datus, Henricus eligitur Imperator, qui Conradum Friderici filium bello deuenit. Fridericus verò ipse cum legatum Apostolicum biennio Parmæ obsidisset, nouamque urbem eò loci condere in animo haberet, cui Victorix nomen imponebatur: Legatus subito erumpens, Fridericum fundit, & castris exiit. Sententiæ autem in Fridericum lata forma & ratio in sexto decretalium libro extat sub titulo de sententiâ & re iudicata, ca. ad Apostolicam: vbi postquam per multa grauissima crimina, quæ Fridericus commiserat, commemorata essent: Nos (inquit Innocentius Papa quartus) super præmissis, & quā pluribus alijs eius nefandis excessibus, cum fratribus nostris, & sancto concilio deliberatione præhabita diligenti (cum Iesu Christi vices, licet immeriti, teneamus in terris, nobisq; in B. Petri persona sit dictum, Quodcumque ligaueris super terram, ligatum eris & in calis) memoratū Principem, qui se Imperio & regnis, omniq; honore & dignitate reddidit tam indignum, quiq; propter suas iniquitates à Deo, ne regnes, vel imperes, est ab ecclis, suis ligatum peccatis, & ab ecclis, omniq; honore ac dignitate priuatum à Domino ostendimus, 941 denunciamus, & nihilominus sententiando priuamus omnes qui eius iuramento fidelitatis tenentur adstricti, à iuramento huiusmodi perpetuo absoluentes: auctoritate Apostolica firmiter inhibēdo, ne quisquam de cetero sibi, tanquam Imperatori vel Regi, parcat & intendat. Decernendo quoslibet, qui se deinceps velut Imperatori vel Regi consilium vel auxilium præstiterint, seu fauorem, ipso facto excommunicationis sententiæ subiaccere. Illi autem, ad quos in eodem Imperio Imperatoris spectat electio, eligant liberè successorem. De præfato Sicilia Regno prouidere curabimus, cum eorundem fratrum nostrorum consilio, siens viderimus expedire.

Post tot ac rantas exagitationes, quibus tamen ad officium reuocari nunquam voluit, is demum Friderici exitus fugisse memoratur, vt ex graui morbo conualescens, à Manfredi filio, quem ex nobili concubina susceperat, compresso per vim ore ac spiritu, mori cogeretur. Nec mirum est, si is qui Ecclesiām Romanam matrem suam tot modis, per tot annos, tam nefarie persecutus est, à filio demum in spurio interfectus, diuinx iustitię exemplum fieret, dum talia patitur à carnali filio, qualia in patrem spiritualement machinatus erat. Hæc autem quæ scripsimus, passim habentur apud Vincentium, Blondum, Antoninum, Platina, Sabellicum, Nauclerum, Trithemium: qui omnes Friderici scelera non dissimulant. Solus autem Vrspergensis Abbas in Friderici partes inclinatur, de quo Paulus Emilius (de gestis Francorum libro 7.) tale iudicium fecit. Abbas Vrspergensis (inquit) historias suas claudis laudibus Friderici, in seclationeq; Pontificum. Fama frequenter, & sensus propè omnium conspirans eum damnans. Satis constat (quod & Vrspergensis non dissimulat) Augustum Frangipanes & alios Principes urbis Roma viros euocasse, & emptos ipsorum agros postea reddidisse, sacramento fidelitatis seruanda exacto, eorumq; opera exactum urbe Pontificem. §. Non solum autem ex historicoꝝ iudicio, sed præterea ex tot Pontificum Romanorum ordine succedentium perpetuo consensu, ex Imperatoris Constantinopolitani, Regumq; Angliæ, Franciæ, Danię, & Hierosolymorum studijs & sententijs, quas pro Pontifice contra Fridericum non obscure præ se ferebant, ac denique ex grauissima concilij Lugdunensis auctoritate abundè constat, Vrspergensē à vero deflexisse, ac immeritò vel Fridericum laudasse, vel tot Pontifices Romanos in seclatum esse, quorum tamen auctoritati nihil vsquam detractum esse in tota Ecclesiā gubernanda voluit.

Clavis De
 Erroribus
 succ. 3^{to}.

Civitas diaboli, seu
 Schismatis, Apostata
 & Hæretici.

Hæretici & Pseudo-
 prophetæ.

* Quid non tenetur quis
 restituere ablata.

† Bagnolenses & Concor-
 dentes Albigenium portio
 fuerunt.

152. De errore Abbatis
 Ioaehimi.

* Ioaehimus iste, Petrom
 Lombardum iniuste repre-
 hendens, dicebat, quod i Pa-
 ter, & Filius, & Spiritus san-
 ctus, sunt vna essentia ve-
 rum virtutem eiusmodi nõ
 propriam & veram, sed qua
 si collectivam, & quasi simi-
 litudinariam esse, vt multi
 & Iesús sunt vna Ecclesia.

* Alios siue istius Abbatis
 (seu alterius, qui similiter
 Ioaehim dictus sit) errores
 atque hæreses Guido Car-
 melita commemorat de
 triplici videlicet statu mun-
 di, quorum primus, secun-
 dum carnis ad Christum
 vique duraverit secundus
 velut mixtus inter carnem
 & spiritum, à Christo vique
 ad sanctum Benedictum
 tertius secundum spiritum
 tantum, à sancto Benedicto
 vique ad finem mundi per-
 fuerit.

Doctores Catholici.

* Concil. Lateran. parte 1. c. 27. 11 sine subet eõ qui
 nõ fraudem pro fide militanti factam excommuni-
 carus est, non abiolui, donec & ablata reddat, & pro
 illatu damnus congrue iterum satisfaciat. Denique in
 lib. 6. regula iuris notissima est: Peccatum non dimittit-
 ur, nisi restituatur ablatum.

† Albigenes, Bagnolenses & Concordenses in mul-
 tis erroribus commiebant licet in paucis discor-
 dabant inquit Antoninus in 4. part. Summæ suæ,
 tit. 11. c. 7.

Alloquens verò cum ad B. Dominici & duode-
 cim Abbatum prædicatione quos Papa Innocentius
 ad illos misit non relapsereit per Simonem Co-
 mitem a Mâtesfort bello es indicto, circiter centum
 milia eorum a vix decem millibus Catholicis con-
 trita sunt cum Catholicis & duces, & milites tam
 confessione, quam facta communione se prius mu-
 nisissent. Auctor est Amalricus lib. histot. Fran. 6.

* Concil. Lateran. sub Innocentio 3. c. 2 Nos sacro
 & uniuersali concilio approbante, credimus & confite-
 mur cum Petro, quod vna quædam summa reueli, inco-
 prehensibilis quidem & ineffabilis, qua veraciter est
 Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, tres simul per-
 sonæ, ac singularium qualibet caridum. Et ideo in Deo Tri-
 nitas est solummodo, non quaternitas, quia qualibet
 trium personarum est illa res, & videlicet substantia, essen-
 tia siue natura diuina, qua sola est uniuersorum princi-
 pium, or eter quod a iud in uenire non potest, & illa res
 non est generans, neque genita, nec procedens, sed est Pa-
 ter, qui generat, Filius, qui generatur, & Spiritus san-
 ctus, qui procedit, vt distinctiones sint in personis, &
 unitas in natura.

* Bernardus in Sermone de unitate Ioannis Ba-
 ptiste: Ioannes tantõ propinquior Deo, quanto ex ver-
 bo uerbo cui nullas nec alia media, quod foris sonet, o-
 porteat in licari. Et post: In uo & uessitu contentum
 est, Aposolice perfectio est. Sed Ioannes etiam hæc
 contempsit venit Ioannes inquit hominibus non in-
 dicans, nec blæns, planè nec existens. Sicut enim locu-
 sta non est ebus humanus, sic nec pilus cameli huma-
 num est indumentum. Hæc ergo Ioannes, quo nullus ma-
 ior se natus mulierum Luc. 7. 8. Ex his videmus, non
 modo in eo crasse illum Ioaehimum, eudè te m-
 pus illud ab aduentu Christi vique ad S. Benedictum
 in quo Apostoli uixerunt minus perfectum, ostē-
 riorum motu a horum statu putauerit, uerum etiam
 quoddam mundi statum ante Christum in quo præter
 ceteros Patriarchas & Prophetas Ioannes Baptista
 vixit secundum carnem fuisse dixit. Ioaehimus
 ergo pirituio tota est frumula & carnalis, quæ nec S.
 Benedicto, nec vli sancto Monacho vnquam pro-
 bati potest.

153. De

f 2

* Petrus

Innocentius quartus antequam adhuc Papa crearetur, in Epistolas decretales Commentaria scribens lib. 3. tit. de voto, c. Quod super. *De Christianis* (inquit) *non est dubium, quod eos iudicet ac potest Papa, si contra legem Evangelicam facerent* & quæ tum præcedunt in eandem sententiam, tum sequuntur.

946 Vincentius in Speculo lib. 3. ca. 2. Innocentius Papa 4. fratrem Aseclinum de ordine Prædicatorum, & alios cum iure Ap. dicit ad exeret. itum Tartarorum misit, hortans eos, ut à eadibus abstinentes, fiderentur item reciperent.

Ibidem c. 39. narratur, cum quanta gratulatione Papæ nunciij excepti sint apud Kionenses & totam Ru. Lim. Poloniam & Romaniam. Et tandem cum Episcopis collata, responderunt commuiter, dicentes quod Dominum Papam habere vellet in specialem Dominum & in patrem, sanctam quoque Romanam Ecclesiam in Dominam & Matrem. Super hoc etiam ad Dominum Papam nuncios suos & literas transmissit.

948 Nicephorus Gregoras lib. 5. ca. 2. Vicephorus Blemmydes Græcus multa sacra scriptura testimonia, quæ de mai. Latiorum confirmare videtur, colligere ac conscribere cepit, clausit quidem in fine mea mei, sed tamen scripsit quadam, quæ postea cum Beatus Charrhophylax legisset, mutavit sententiam, & in Latiorum dicitur.

Hugo Cardinalis in Deuteronom. cap. 17. Si difficile iudicium esse perspexeris, ascende ad locum quem elegerit Dominus. Ex hoc loquitur loco inolevit consuetudo appellandi ad summum Pontificem.

951 Accursius Glossator in Authentica, vt Ecclesia Rom. gaudeat 100. annorum præscriptione. Vetus Roma habet primam Sedem Ecclesiarum, item originem legum, item fontem Sacerdotij.

Henricus Cardinalis Ostiensis in Summa, 4. Vnde in fine Proemij. Sed unquam Papa est maior Imperatore? Quis iudicari dicitur, hæc veritas est, quod distincta sunt iurisdictiones, quamvis vnius sit reliqua: & quælibet secundum suum iudicabit, sed utraque tamen Ecclesiasticas Causas sequi debet.

Idem in summa de auctoritate & vsu pallij, 4. Et quo loco. Speciale est in Papa, quod semper & ubique pallio uti potest: item quia in universa Christianitas provincia sua intelligitur: item & respectu ipsius vnius est Episcopatus, nedum quoad hoc, ut intelligatur sponsus vnius Ecclesie: quia hoc commune est sibi & omnibus Episcopis, quinimo etiam quoad administrationem: item & respectu huius generatis administrationis potest dici, quod alius habet ius & liberat, qui nulli subest, & ubique dominatur: sed alij habent ius alij etiam nexibus præceptorum.

Guilhelmus Durandus Mimatensis Episcopus in Rationali diuinorum officior. lib. 6. c. 53. agens de carimonia rosæ aureæ, quæ in quarta Dominica Quadragesimæ portatur: Huius inquit statura basulus est Romanus Pontifex, successor quoque Petri, & Vniuersus in vniuerso.